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   2المادة : التعديل الأول

I- 2007سنة المالية ذن للحكومة أن تقوم بمقتضى مراسيم خلال الؤ من الدستور، ي45 وفقا لأحكام الفصل:  
  ...بتغيير 

........  
  . يجب أن تعرض المراسيم المشار إليها أعلاه على البرلمان للمصادقة عليها في أقرب قانون للمالية

  
  :التعليل

 بمجموعة من المقتضيات،  2007 للحكومة بأن تقوم بمقتضى مراسيم خلال السنة المالية          مبدأ الإذن ضرورة الفصل بين    
  .2006 على مراسيم تتعلق بالسنة المالية ادقةمبدأ المصعن 

  
   مكرر2المادة : التعديل الثاني

، المتخـذ عمـلا   ............ الـصادر في  2.04.764 من الدستور، يصادق على المرسوم رقم  45طبقا لأحكام الفصل    
  .2006 للسنة المالية 35.05 من قانون المالية رقم I-2بأحكام المادة 

  :التعليل
ا التعديل إلى تمكين البرلمان من المصادقة على كل مرسوم على حدة، اعتبارا لأن كل مرسوم ينفرد بأحكـام                   يهدف هذ 

 من القـانون التنظيمـي      37معينة، وبالتالي يجب إفراد كل مرسوم على حدة ليتم التصويت عليها مادة مادة طبقا للفصل                
  .لقانون المالية

   مكرر مرتين2المادة : التعديل الثالث
المتخـذ عمـلا   .............  الـصادر في  2.05.868 من الدستور، يصادق على المرسوم رقم  45طبقا لأحكام الفصل    

  .2006 للسنة المالية 35.05 من قانون المالية رقم I-2بأحكام المادة 
  :التعليل

 كل مرسوم ينفرد بأحكـام      يهدف هذا التعديل إلى تمكين البرلمان من المصادقة على كل مرسوم على حدة، اعتبارا لأن              
 من القـانون التنظيمـي      37معينة، وبالتالي يجب إفراد كل مرسوم على حدة ليتم التصويت عليها مادة مادة طبقا للفصل                

  .لقانون المالية
   مكرر ثلاث مرات2المادة : التعديل الرابع

المتخذ عملا بأحكام المـادة     .........  ....2.05.1029 من الدستور، يصادق على المرسوم رقم        45طبقا لأحكام الفصل    
2-I 2006 للسنة المالية 35.05 من قانون المالية رقم.  
  

  :التعليل
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يهدف هذا التعديل إلى تمكين البرلمان من المصادقة على كل مرسوم على حدة، اعتبارا لأن كل مرسوم ينفرد بأحكـام                    
 من القـانون التنظيمـي      37 عليها مادة مادة طبقا للفصل       معينة، وبالتالي يجب إفراد كل مرسوم على حدة ليتم التصويت         

  .لقانون المالية
   مكرر أربع مرات2المادة : التعديل الخامس

-2المتخذ عملا بأحكام المادة      ............. 2.06.85 من الدستور، يصادق على المرسوم رقم        45طبقا لأحكام الفصل    
I 2006  للسنة المالية35.05 من قانون المالية رقم.  

  :التعليل
يهدف هذا التعديل إلى تمكين البرلمان من المصادقة على كل مرسوم على حدة، اعتبارا لأن كل مرسوم ينفرد بأحكـام                    

 من القـانون التنظيمـي      37معينة، وبالتالي يجب إفراد كل مرسوم على حدة ليتم التصويت عليها مادة مادة طبقا للفصل                
  .لقانون المالية

   مكرر خمس مرات2المادة : ادسالتعديل الس
-2المتخذ عملا بأحكام المادة      ............. 2.06.353 من الدستور، يصادق على المرسوم رقم      45طبقا لأحكام الفصل    

I 2006 للسنة المالية 35.05 من قانون المالية رقم.  
  :التعليل

ى حدة، اعتبارا لأن كل مرسوم ينفرد بأحكـام         يهدف هذا التعديل إلى تمكين البرلمان من المصادقة على كل مرسوم عل           
 من القـانون التنظيمـي      37معينة، وبالتالي يجب إفراد كل مرسوم على حدة ليتم التصويت عليها مادة مادة طبقا للفصل                

  .لقانون المالية
   مكرر ست مرات2المادة : التعديل السابع

المتخذ عملا بأحكام المـادة     ............. 2.06.580م     من الدستور، يصادق على المرسوم رق      45طبقا لأحكام الفصل    
2-I 2006 للسنة المالية 35.05 من قانون المالية رقم.  

  :التعليل
يهدف هذا التعديل إلى تمكين البرلمان من المصادقة على كل مرسوم على حدة، اعتبارا لأن كل مرسوم ينفرد بأحكـام                    

 من القـانون التنظيمـي      37دة ليتم التصويت عليها مادة مادة طبقا للفصل         معينة، وبالتالي يجب إفراد كل مرسوم على ح       
  .لقانون المالية

  3المادة : التعديل الثامن
I –   42 مكـرر،  23، أحكـام الفـصول   2007 ينـاير  1 تغيير و تتمم على النحو التالي، ابتـداء مـن°-I 

 1 .77 .339رقم  قانون  صادق عليها بالظهير الشريف     مدونة الجمارك والضرائب غير المباشرة الم     من  .................. ،
  .) 1977أكتوبر   9 (  1397 شوال 25 بتاريخ

 من هذه المدونـة،     16 يمنع استيراد البضائع التي يعتبر منشأها أو مصدرها، وفقا لتعريف الفصل             - مكرر 23الفصل  
  ".البلد"، كما يمنع تصدير البضائع إلى هذا " إسرائيل" "بلد"

  :لالتعلي
منع واستيراد البضائع من الكيان الصهيوني الغاصب وتصديرها إليه تضامنا مع الشعب الفلسطيني وتطبيقا لمقـررات                

  .المنظمات العربية والإسلامية
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  4المادة : التعديل التاسع

، 2010ية فاتح يناير    ، يؤجل إلى غا   2006 للسنة المالية    35.05 من قانون المالية رقم      4 من المادة    IIتغييرا لأحكام البند    
  .السائلة....... التاريخ 
  :التعليل

  . سنوات3نظرا لتطور سوق الموارد البترولية، وحتى لا يتم إعادة هذا التأجيل سنويا، نقترح العمل بهذا التأجيل لمدة 
  5المادة : التعديل العاشر

  6المادة 
I-  الإعفاءات والتخفيضات الدائمة–   
  ..........-أ

  ....................-ب
   الإعفاءات  الدائمة-جيم

  ............... عوائد الأسهم و حصص -°1
- ........  
 ................ من طرف المنشآت الحاصلة على امتياز لاستغلال حقولالأرباح الموزعة والربائح المحققة -
  :التعليل

وكذلك الربـائح    طرف المنشآت،  على المساهمين         إعادة الصياغة بما يفيد أن العوائد المعنية هي الأرباح الموزعة، من          
  . من طرف هذه المنشآتالمحققة من

  5المادة : التعديل الحادي عشر
  :6المادة 

.......  
II-الإعفاءات والتخفيضات المؤقتة :  

  ........ألف 
°1-........   
-...........  

شركات الأخرى غير المنصوص عليها أعلاه المتدخلـة        غير أنه تخضع للضريبة على الشركات وفق شروط القواعد  العامة ال           
  ".الخدمات المقدمة لهذه المنشآتأو " في المناطق الحرة للتصدير في إطار ورش أشغال البناء أو التركيب 

  :التعليل
تعميم الإخضاع للضريبة على الشركات على جميع المؤسسات المتدخلة في المناطق الحرة للتصدير فيما يتعلـق بجميـع          
الأشغال و الخدمات التي تقوم بها أو تقدمها هذه المؤسسات للمنشآت التي تزاول نشاطها في هذه المناطق وليس فقط فيمـا                     

  .يتعلق بأشغال البناء أو التركيب عملا بنفس المنطق الجبائي
  

  5المادة : التعديل الثاني عشر
  الإعفاءات : 6المادة 

I-  
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II-الإعفاءات والتخفيضات المؤقتة   
.................. 

............  
  :التخفيضات المؤقتة: جيم

............  
وتمنح . المعدة له ....... %50........... سنوات ) 6 (طوال مدة ست........  يستفيد المنعشون العقاريون -2

 غرفة 1000الأقل  للمنعشين العقاريين الذين قاموا ببناء إقامات أو مبان جامعية تضم على %60تخفيضات تصل إلى 
  . بسريرين

ويلزم المنعشون العقاريون المشار إليهم أعلاه في كل الأحوال ببناء مرافق اجتماعية، وعلى الخصوص، مطعم، قاعة 
  .....للمحاضرات، مسجد، مرفق رياضي 

  
  :التعليل

  .تشجيع المنعشين العقاريين للمساهمة في بناء الأحياء الجامعية وبناء مرافقها
  5المادة : يل الثالث عشرالتعد

  :10المادة 
I-........   

  ... ...........-ألف
.....................  

  ................. تكاليف خارجية-باء
    الهبات النقدية أو العينية الممنوحة لفائدة-°2
-...............   
-................  
-................  
  .من رقم أعمال الواهب................................................................. المشاريع الاجتماعية-
  "صندوق المبادرة الوطنية للتنمية البشرية: "إضافة الفقرة التالية -

  :التعليل
 ـ               ه تشجيع الملزمين بالضريبة على دعم صندوق المبادرة الوطنية للتنمية البشرية نظرا لشمولية هذا الصندوق واهتمام

  .بالتنمية البشرية في مختلف أبعادها
  5المادة : التعديل الرابع عشر

   سعر للضريبة-.19المادة 
I- السعر العادي للضريبة:  

  :يحدد سعر الضريبة على الشركات كما يلي
  .2007 ابتداء من فاتح يناير %34   -ألف

  .2008 ابتداء من فاتح يناير 33%               
  .2009تداء من فاتح يناير  اب32%              
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  .2010 ابتداء من فاتح يناير 31%              
  .2011 ابتداء من فاتح يناير 30%              

  :التعليل
لتخفيف العبئ الضريبي وإنعاش الاستثمار وتشجيع الشركات ودعم تنافسيتها، خاصة في خضم اتفاقيـات التبـادل                

  . من الدولالحرالتي أبرمتها بلادنا مع مجموعة
  5المادة : التعديل الخامس عشر

   سعر للضريبة-.19المادة 
II- السعر العادي للضريبة:  

  :يحدد سعر الضريبة على الشركات كما يلي
 فيما يخص مؤسسات الائتمان والهيئات المعتبرة في حكمها وبنك المغرب وصندوق الإيداع             % 39.6   -باء

  .باستثناء مؤسسات الائتمان الإيجاريلتأمين والتدبير وكذا شركات التأمين وإعادة ا
  :التعليل

لازالت مؤسسات الائتمان الإيجاري في حاجة إلى الدعم اعتبارا لكون المستفيدين من خدماتها هـم الفئـة المتوسـطة                   
 )اريالائتمان الإيج (والشركات الصغرى والمتوسطة أساسا، ولكونها مؤسسات متخصصة في نوع واحد من الأنشطة المالية              

 %35، خلافا لمؤسسات الائتمان التي يبقى مجال تدخلها أوسع في إطار الوساطة المالية، وبالتالي نقترح أن تبقـى نـسبة                     
  .كسعر للضريبة على الشركات بالنسبة لمؤسسات الائتمان الإيجاري

  5المادة : التعديل السادس عشر
   سعر للضريبة-.19المادة 

III- السعر العادي للضريبة:  
  :سعر الضريبة على الشركات كما يلييحدد 
 مـن مجمـوع     %10 فيما يخص الشركات التي أحدثت مناصب شغل قارة جديدة لا يقل عددها عن               %30 -جيم

  .أجرائها خلال سنة
  :التعليل

تشجيع الشركات على إحداث مناصب شغل جديدة تساهم من جهة في القضاء على البطالة و من جهـة أخـرى في                   
  .مردوديتهالتأطير في هذه الشركات وبالتالي من الرفع من مستوى ا

  5المادة : التعديل السابع عشر
  : ـإعفاءات من الضريبة على الدخل31المادة 
I- الإعفاء و التخفيض الدائمين 
-..............................   

II- الإعفاءات و التخفيضات المؤقتة  
   ..................-ألف

ير المنشآت المشار إليها أعلاه التي تزاول نشاطها داخل المناطق الحرة للتصدير في إطار ورش               غير أن المنشآت الأخرى غ    
التركيب أو في إطار كل الخدمات المقدمة  لهذه المنشآت تخضع للضريبة على الدخل وفق شـروط القواعـد                   للبناء أو   

  .العامة
  :التعليل
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 المتدخلة في المناطق الحرة للتصدير فيمـا يتعلـق بجميـع            تعميم الإخضاع للضريبة على الدخل على جميع المؤسسات       
الأشغال و الخدمات التي تقوم بها أو تقدمها للمنشآت التي تزاول نشاطها في هذه المناطق، وليس فقط فيما يتعلق بأشـغال                     

  .البناء أو التركيب عملا بنفس المنطق الجبائي
  5المادة : التعديل الثامن عشر 

  :اءات ـ الإعف63المادة 
  :تعفى من الضريبة

I- ...  
II- درهم100.000لايتجاوز مجموع قيمتها ................... الربح المحصل -ألف   
  :التعليل

رفع المبلغ المعفى من الضريبة فيما يتعلق بالربح الحاصل سنويا من خلال تفويت عقارات، وذلـك نظـرا لأن المبلـغ     
 ،و لاعتبارات التضخم وللزيادات التي عرفها قطاع العقار ،          1978نذ   قد تم العمل به م     - درهم 60000-المذكور سالفا   

  . درهم100.000نقترح رفعه إلى 
  5المادة : التعديل التاسع عشر 

  : ـ الإعفاءات63المادة 
  :تعفى من الضريبة

I- .....  
II- ألف-................ 
 ......................................-باء

  . متر مربع من الرسم العقاري الواحد1000البناء في حدود ك للأرض التي شيد فوقها ويمنح هذا الإعفاء كذل
  :التعليل

إن المساكن تختلف من حيث شكلها، بين من يبني أفقيا وعموديا، وهناك مساحات خضراء يستغلها أصحابها كقيمـة                  
ة التي يمكن اعتبارها قابلة للسمسرة، وبالتـالي        مضافة للمسكن، وبالتالي نقترح أن تكون المساحة المعفاة ذات علاقة بالمساح          

  .خارجة عن الإعفاء
  5المادة : التعديل العشرون

  : ـ الإعفاءات68المادة 
  :تعفى من الضريبة

I- ...  
II-  ...... درهم30.000إذا كان لا يتجاوز حدود .......... الربح أو كسر الربح .  
  :التعليل

  . الأدنى من الأعفاء المتعلق بالضريبة على الدخلربط هذا السقف بالتعديل المقدم حول الحد
  5المادة : التعديل الواحد والعشرون

  : ـ سعر الضريبة73المادة 
I-جدول حساب الضريبة :  

  :يحدد على النحو التالي جدول حساب الضريبة على الدخل
  . درهم معفى من الضريبة30.000جزء الدخل البالغ 
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  درهم40.000 إلى 30.001 بالنسبة لجزء من الدخل من 10%
   درهم50.000 إلى 40.001 بالنسبة لجزء من الدخل من 20%
   درهم60.000 إلى 50.001 بالنسبة لجزء من الدخل من 30%
  . درهم180.000 إلى 60.001 بالنسبة لجزء من الدخل من 40%
  . بالنسبة لما زاد على ذلك42%

  :التعليل
  . رقى إلى مستوى ارتفاع مستوى المعيشة الذي طرأ خلال السنوات الأخيرةالإعفاء من الضريبة على الدخل يجب أن ي

درهـم  120.000 درهم هو الذي يخضع لأعلى نسبة من الدخل، حيـث أن             180.000اعتبار الأجر الذي يفوق     
  .- درهم كأجر صافي8000 درهم كأجر خام شهريا ـ أي حوالي 10.000المقترحة تعني 

  5المادة : التعديل الثاني والعشرون
   ـ الخصم عن الأعباء العائلية74المادة 

I- من هذه المادة.............من المبلغ السنوي للضريبة اعتبارا )  500( يخصم ما قدره خمسمائة درهم.  
  .درهم) 3000(غير أن مجموع المبالغ المخصومة عن الأعباء العائلية لا يمكن أن يتجاوز ثلاثة آلاف 

  :التعليل
كما أن المراجعة التي شملت جدول حساب الضريبة        .هذا التعديل تحفيف العبئ الضريبي على الأسر المتكافلة       الهدف من   

  .تفرض منطقيا مراجعة مبلغ الخصم عن الأعباء العائلية
  5المادة : التعديل الثالث والعشرون

   ـ 74المادة 
I- .......................  

II- ................ 
  ........... إذا سنة) 26(ستة وعشرون سنة أو ) 21(نهم واحد وعشرون ألا يتجاوز س ...... -
  :التعليل

بينما كانت الإجـازة القديمـة      - سنوات بعد الباكلوريا   5إن الإصلاح الجامعي الحالي قد مدد فترة دبلوم الماستر إلى           
لعليا للمهندسين، وبالتـالي فإننـا        وهو الدبلوم المتوسط الذي يوافق دبلوم دولة في المدار س ا            - سنوات فقط  4تدرس في   

  .  سنة26 سنة إلى 25نقترح رفع سن الاستفادة  من 
  5المادة : التعديل الرابع والعشرون

  : ـ الإعفاء دون الحق في الخصم91المادة 
I- ألف ...  

1- ... 
  ...الحليب  -2

  .نتجات الأخرى المشتقة من الحليبوكذا الزبدة باستثناء الم... تعفى من الضريبة أنواع الحليب وقشدة الحليب الطري 
  :التعليل

كمـا أن   . ينبغي إعفاء الزبدة لأنها لازالت مادة أساسية بالنسبة  للمغاربة، وبالخصوص الفئات الفقيرة والمحرومة منهم              
  .مكوناتها لا تختلف كثيرا عن مكونات المارغرين
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  5المادة : التعديل الخامس والعشرون
  الحق في الخصمالإعفاء دون : 91المادة 

  :تعفى من الضريبة على القيمة المضافة
I- .....  

II- ....... 
III- ........ 
IV- ..... 
V- العمليات المرتبطة ب:  

1- ...........  
2- ........ 
3- ........ 
4- .... 

 بالقروض والسلفات المنوحة للجماعات المحلية من لدن صندوق تجهيز الجماعات المحلية وكذا العمليـات وكـذا                 -5
  .لاقتراضات والسلفات الممنوحة للصندوق المذكورالعمليات المرتبطة با

  :التعليل
لازالت جل الجماعات المحلية المغربية غير قادرة على التعامل المباشر مع المؤسسات البنكية وبالتالي وجب تأهيلها لذلك                 

 .وترك ارتباطها بهذا الصندوق إلى فترة لاحقة
  5المادة : التعديل السادس والعشرون

   ـ الإعفاء مع الحق في الخصم92المادة 
I-..   

1- ........  
2- ......... 

........... 
الأولى المواليـة   ) 36(على القيمة المضافة خلال مدة ستة وثلاثين شهرا         ..............  أموال الاستثمار التي يجب      -6

الأولى الموالية لتاريخ تأسيس    ) 60(لتاريخ بداية استغلالها، غير أنه يتوقف تطبيق هذا الإجراء عند انقضاء ستين شهرا              
  .المنشآت المعنية

7-..........  
..............  

  .لهذا الغرض...........  السلع التجهيزية -11
شهرا الأولى الموالية لتاريخ بداية مزاولة نشاطها،  غير أنه يتوقـف             ) 36(ويطبق هذا الإعفاء خلال مدة ستة وثلاثين        

  .الأولى الموالية لتاريخ تأسيس هذه المؤسسات) 60(ستين شهر تطبيق هذا الإجراء عند انقضاء 
..........  

  . أدناه102.....   الحافلات والشاحنات -15
شهرا الأولى الموالية لتاريخ بداية استغلالها غير أنه يتوقف تطبيـق هـذا              ) 36(ويطبق هذا الإعفاء خلال ستة وثلاثين       

  . الموالية لتاريخ تأسيس منشآت النقل المعنيةالأولى) 60(الإجراء عند انقضاء ستين شهر 



< <

  
  :التعليل

وبالتالي نقتـرح كفتـرة     .  شهرا بعدما كانت التشريعات السابقة غير محددة لهذه الفترة         12تقدمت الحكومة  بإجراء     
  . انتقالية أن تكون مدة الإعفاء ملائمة للمدة المحددة في الإعفاء من الحد الأدنى للضريبة

  5المادة : ابع والعشرونالتعديل الس
  : ـ الإعفاء دون الحق في الخصم92المادة 
I-....   

........  

........  
) 60(ستين شهرا    السلع التجهيزية والمعدات والأدوات المشتراة من لدن حاملي شهادات التكوين المهني خلال              -28

  .الأولى الموالية لتاريخ الشروع في مزاولة نشاطهم
  :التعليل

  . حاملي شهادات التكوين المهني في اقتناء السلع التجهيزية والمعدات والأدواتيجب دعم
  5المادة : التعديل الثامن والعشرون

  : ـ الإعفاء دون الحق في الخصم92المادة 
جامعة  تحذف الفقرة المتعلقة بإعفاء مع الحق في الخصم فيما يتعلق باقتناء المواد والسلع والتجهيزات التي تقوم بها                   -41

  .الأخوين بإفران
  :التعليل

عدم التعامل بمكيالين مختلفين مع المؤسسات التعليمية الخاصة و إخضاعها لنفس النظام الضريبي في إطار مبدأ العدالـة                  
  .الضريبية

  5المادة : التعديل التاسع والعشرون
  الأسعار المخفضة: 99المادة 

  تخضع للضريبة بالسعر المخفض
  .الحق في الخصم مع %7 البالغ -1
 المنتجة بالمغرب غاز النفط والهيدروكاربورات الغازية الأخرى -
 غاز النفط والهيروكاربورات المستوردة، ويطبق هذا السعر على ثمن التسلم دون اعتبار الضريبة الداخلية على الاستهلاك                 -
)sans Tic. Prix de reprise HT .( 

  :التعليل
  :داة من طرف المستهلك المغربي على المنتوجات البترولية تتوزع بيناعتبارا لكون الضرائب المؤ

  . على البترين الممتاز%54، و350 على الكازوال %51 على الكازوال، %46 على الفيول ـ 14%
فإننا نقترح أن تطبق الضريبة على القيمة المضافة على ثمن التسلم دون اعتبار الضريبة الداخلية على الاسـتهلاك وذلـك                     
تخفيفا للعبئ الضريبي على المستهلكين، ما دامت خزينة الدولة تستفيد من ارتفاع الأثمان العالمية لأن الضريبة الداخلية على                  

  .الاستهلاك تحدد على هذه الأسعار
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  5المادة : التعديل الثلاثون
  الأسعار المخفضة: 99المادة 

 تخضع للضريبة بالسعر المخفض
  صم مع الحق في الخ%7البالغ  -1

...  
  :يضاف 

   الأرز المصنع والدقيق وسميد الأرز ودقيق النشويات-
   العجائن الغذائية-
  .جاتا الدراجات والعجلات والأوعية الهوائية المعدة للدر-
  .2006إعادة الاعتبار للمواد الاستهلاكية الأساسية من خلال التراجع عن الزيادات التي عرفتها سنة : التعليل

  5المادة : الثلاثونالتعديل الواحد و
  : ـ الأسعار المخفضة99المادة 

  تخضع للضريبة  بالسعر المخفض
 . مع الحق في الخصم%7البالغ  -1

....................  
  .استيراد التجهيزات المستعملة في الطاقات المتجددة سواء منها الشمسية أو الريحية
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  :التعليل
 في المائة، وللرفع من استعمال الطاقات المتجـددة         96 للخارج التي تفوق     اعتبارا لضرورة التخفيف من التبعية الطاقية     

  . في المائة كطاقة متجددة ضمن الاستهلاك الطاقي العام10، وهو استهلاك 2012لبلوغ الهدف المحدد سنة 
  5المادة : التعديل الثاني والثلاثون

  : ـ الأسعار المخفضة99المادة 
  –تخضع 

1- ....  
.......  

  : مع الحق في الخصم%10  البالغ-2
  : حذف الفقرتين

  ........ الأرز المصنع -
  – العجائن الغذائية -

  Autoécole إضافة -
  : التعليل

  .إعادة الاعتبار للمواد الاستهلاكية الأساسية وتمكين مدارس السياقة من القيام بالخدمة على أحسن حال
  5المادة :  والثلاثونالثالثالتعديل 

  : الأسعار المخفضة ـ99المادة 
  –تخضع 

1-....   
 : في المائة مع الحق في الخصم10البالغ  -2

.... 
  . السلع التجهيزية، من غير اعتبار العقارات وعربات النقل، التي تتملكها المطاحن ومؤسسات تربية الدواجن

  :التعليل
ما يخص المطـاحن ومؤسـسات تربيـة     الإبقاء على هذه الفقرة، ما دامت الاستثناءات المقترحة من طرف الحكومة في           

  .الدواجن غير ذات معنى ، ولا تمكن من العدالة الضريبية مع المؤسسات الأخرى، كمؤسسات تربية المواشي مثلا
  5المادة : التعديل الرابع والثلاثون

  : ـ الأسعار المخفضة99المادة 
  –تخضع 

1-....  
2-........  
   %14لبالغ  ا-3

  :إضافة
  واكه عصير الفواكه المعد للمربيات المربيات والف-
  . عمليات البيع والتسليم المتعلقة بالقهوة ـ الخضراء أو المحمصة، ومشتقاتها ومستخرجات القهوة القالبة للانحلال-
  . أعلاه........... فقرة الزبدة باستثناء :  حذف-
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  :التعليل
 لما لوحظ مـن تـأثر القـدرة         2006يه قبل فاتح يناير     إعادة نسبة تضريب المواد الاستهلاكية الأساسية لما كانت عل        

  .2006الشرائية للمواطنين بالزيادات الضريبية لسنة 
  5المادة :  والثلاثونامسالتعديل الخ

  الأسعار الخاصة: 100المادة 
درهـم  ) 030(بثلاثمئـة    أعلاه، تخضع الضريبة على القيمة المضافة بالتعريفـة المحـددة            96استثناء من أحكام المادة     

  ...للهكتولتر عمليات تسليم وبيع الخمور 
  :التعليل

في إطار التقليل من انتشار الخمور والمشروبات الكحولية وآثارها السلبية على المجتمع، يمكن اعتبـار الأداة الجبائيـة                  
رمات هي فئة الأجانب، التي     كما أن الفئة المفترض قانونيا أنها تستهلك هذه المح        . كوسيلة رئيسية من وسائل اشتغال الحكومة     

  .لها دخل فوق المتوسط ويمكنها أن تتحمل هذه الزيادة
  5المادة : التعديل السادس والثلاثون

  الأسعار الخاصة: 100المادة 
  ..............استثناء 

.........  
) 0.06(ب والبلاتيـن وفي       للغرام من الذه   دراهم) 6(ستة   تخضع للضريبة على القيمة المضافة بالتعريفة المحددة في          -

  ............. للغرام من الفضة درهم
  :التعليل

لقد عرف سوق الذهب والبلاتين في الفترة الأخيرة ارتفاعا مهولا مما حقق أرباحا جد كبيرة لمالكيه، وعليه فإننا نقترح                   
  .أن تستفيد خرينة الدولة من هذه الزيادات

  5المادة : التعديل السابع والثلاثون
  الواقعة المنشئة للضريبة ووعاؤها: 121المادة 

  ......يتكون 
1- .....  
2-  10%  

  . أعلاه101 بالمادة 2فيما يخص المنتجات الوارد بيانها في الفقرة 
  .فيما يخص السلع التجهيزية التي تتملكها المطاحن ومؤسسات تربية الدواجن من غير اعتبارعربات النقل

  :التعليل
فقرة، ما دامت الاستثناءات المقترحة من طرف الحكومة فيما يخص المطـاحن ومؤسـسات تربيـة             الإبقاء على هذه ال   

  .الدواجن غير ذات معنى ، ولا تمكن من العدالة الضريبية مع المؤسسات الأخرى، كمؤسسات تربية المواشي مثلا
  5المادة : التعديل الثامن والثلاثون

  الإعفاءات: 123المادة 
  ..تعفى 

1- ........  
2- ........ 
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........  
الأولى ) 36(مدة ستة وثلاثـين شـهرا   على القيمة المضافة خلال  .............. أموال الاستثمار التي يجب      - أ -15

الأولى الموالية لتـاريخ    ) 60(الموالية لتاريخ بداية استغلالها، غير أنه يتوقف تطبيق هذا الإجراء عند انقضاء ستين شهرا               
  .يةتأسيس المنشآت المعن

  :التعليل
وبالتالي نقتـرح كفتـرة     .  شهرا بعدما كانت التشريعات السابقة غير محددة لهذه الفترة         12تقدمت الحكومة  بإجراء     

  . انتقالية أن تكون مدة الإعفاء ملائمة للمدة المحددة في الإعفاء من الحد الأدنى للضريبة
  5المادة : التعديل التاسع والثلاثون

  عفاءاتالإ: 123المادة 
  ..تعفى 

1- .........  
.............  

  .لهذا الغرض...........  السلع التجهيزية -22
شهرا الأولى الموالية لتاريخ بداية مزاولة نشاطها،  غير أنه يتوقـف             ) 36(خلال مدة ستة وثلاثين     ويطبق هذا الإعفاء    

  .خ تأسيس هذه المؤسساتالأولى الموالية لتاري) 60(تطبيق هذا الإجراء عند انقضاء ستين شهر 
..........  

  . أدناه102.....   الحافلات والشاحنات -24
شهرا الأولى الموالية لتاريخ بداية استغلالها غير أنه يتوقف تطبيـق هـذا              ) 36(ستة وثلاثين   ويطبق هذا الإعفاء خلال     

  .ل المعنيةالأولى الموالية لتاريخ تأسيس منشآت النق) 60(الإجراء عند انقضاء ستين شهرا 
  :التعليل

  .نفس تعليل التعديل السابق
  5المادة : التعديل الأٍربعون

  الإعفاءات: 123المادة 
1.............  

.................  
الأولى ) 60(ستين شهرا   السلع التجهيزية والمعدات والأدوات المشتراة من لدن حاملي شهادات التكوين المهني خلال             

  .روع في مزاولة نشاطهمالموالية لتاريخ الش
  :التعليل

  .يجب دعم حاملي شهادات التكوين المهني في اقتناء السلع التجهيزية والمعدات والأدوات
  5المادة : التعديل الواحد والأربعون

  .الإعفاءات: 129المادة 
1.......  

..........  
....  

  .معيات الاجتماعية غير الهادفة إلى الحصول على ربحعقود اقتناء العقارات اللازمة لتحقيق غرضها فقط من طرف الج -6
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  حذف باقي الفقرة
  ........................... المحررات -7

  :التعليل
عوض الاقتصار على تلـك المهتمـة فقـط         –نقترح أن تخصص عقود كل الجمعيات الاجتماعية غير الهادفة إلى ربح            

  .الاجتماعي وليس بالحالات الاجتماعيةبشؤون الأشخاص المعاقين، لأن القياس بالمضمون 
  5المادة : الأربعونالتعديل الثاني و

  .الإعفاءات: 129المادة 
1.......  

..........  
....  

6-.....   
  ........................... المحررات -7

- ......  
الهادفة إلى الحصول   وكذلك وباقي الجمعيات غير     الجمعيات الخيرية التي تتلقى إعانة  من التعاون الوطني،           -

 .على ربح
  ................الهلال  -
  :التعليل

عوض الاقتصار علـى    –نقترح أن تخصص المحررات والوثائق والتفويتات الخاصة بكل الجمعيات غير الهادفة إلى ربح              
  .عيةتلك المهتمة فقط بشؤون المكفوفين والمشلولين لأن القياس بالمضمون الاجتماعي وليس بالحالات الاجتما

  5المادة : الأربعونالثالث والتعديل 
  الواجبات النسبية: 133المادة 
I-..   

........  
 ....اقتناء -3

  متر مربع مـن      1000 الأراضي التي شيدت فوقها المحلات المشار إليه أعلاه في حدود            %2.50تستفيد كذلك من نسبة     
  .الرسم العقاري الواحد

  
  :التعليل

  .لق بهذا التعديل والذي يراعي المساحة التي يمكن اعتبارها قابلة للسمسرةانظر التعليل السابق المتع
  5المادة :  التعديل الرابع والأربعون

  أحكام متعلقة بالآجال التقادم: 232المادة 
I-..   

II- ....  
....  

VII-...   
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  VIIIحذف الفقرة 
  :التعليل

لمتعلق بالتخفيضات الضريبية لفائدة إقليم طنجة المنصوص عليهـا         لا معنى لإدراج الاستثناء من أحكام آجال التقادم، ا        
، لأن إدراج هذا الإقليم في الاستثناء من التقادم، وهـو  الـذي       )1993 نونبر   13( 1.63.339في الظهير الشريف رقم     

ني أن هناك عدم   يع%100، وعدم إدراج الاستثناء من التقادم بالنسبة للأقاليم التي تخضع لنسبة        %50يستفيد من نسبة    
  .232 عليه أن يخضع لأحكام المادة -كيفما كان نوعه–فالذي لا يلتزم بالشروط . المساواة في المساطر

  14المادة : التعديل الخامس والأربعون
  إحداث مرافق الدولة المسيرة بصورة مستقلة

  :التالية ثلاث مرافق الدولة المسيرة بصورة مستقلة 2007يحدث ابتداء من فاتح يناير 
  .............مرفق * 
 .............مرفق * 
 .التابع لوزارة التجهيز والنقل" مصلحة السوقيات والمعدات بطنجة"مرفق الدولة المسير بصورة مستقلة المسمى * 

  :التعليل
الأخـرى كفـاس    باعتبار مدينة طنجة من المدن الكبرى وتطورها الاقتصادي وفي البنيات التحتية واعتبارا لأن المدن               

والرباط ومراكش ةمكناس ووجدة والدا البيضاء وأكادير توجد بها حالي هذه المرافق فإننا نقترح إحـداث هـذا المرفـق                    
  .للسوقيات والمعدات بطنجة

  : التعديل السادس والأربعون
  "صندوق التأهيل الفلاحي: "إحداث حساب مرصد لأمور خصوصية يسمى

   مكرر19  المادة
I – 2007 في التمكن من ضبط حسابات العمليات المتعلقة بتأهيل القطاع الفلاحي يحدث ابتداء من فاتح يناير                  رغبة 

ويكون الوزير المكلف بالفلاحة، هو الآمر بقـبض        " صندوق التأهيل الفلاحي  "حساب مرصد لأمور خصوصية يسمى      
  .موارده، وصرف نفقاته

II-يتضمن الحساب :  
  :في الجانب الدائن

  .اوات المتحصلة من طلبات العروض ذات الصلة بتوزيع حصص توريد الحبوب في إطار اتفاقيات التبادل الحرالأت -
  . مساهمات ميزانية الدولة-
  . مساهمات المنظمات والمؤسات الدولية-
  . الهبات والوصايا وموارد مختلفة-

  :في الجانب المدين
  . والرفع من تنافسيته تمويل إنجاز الدراسات المتعلقة بتحديث القطاع-
  . المساهمة في تمويل برامج دعم القطاع المحددة ضمن الاتفاقيات المبرمة مع الهيئات الممثلة للقطاع الفلاحي-

  :التعليل
في إطار سياسة الانفتاح الاقتصادي و التجاري التي اعتمدها المغرب، وخاصة اتفاقيات التبادل الحر المختلفة، يحتـاج                 

وفي هذا الإطار يهدف هـذا      .  بصفة خاصة إلى إيجاد وسائل تمويلية تدعم برامج تأهيله والرفع من تنافسيته            القطاع الفلاحي 
  .التعديل إلى توجيه بعض المداخيل المتأتية من هذا الانفتاح إلى تمويل برامج تأهيل القطاع
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   مرات2 مكرر 19المادة :  التعديل السابع والأربعون
ويكون ". صندوق دعم مراكز الأنكولوجيا" حساب خصوصي للخزينة يسمى 2007ناير يحدث ابتداء من فاتح ي

  .وزير الصحة هو الآمر بالصرف
  :يتضمن هذا الحساب

  :في الجانب الدائن
 .ن مداخيل الضريبة الداخلية على الاستهلاك المحدثة على التبغ المصنع  ممساهمات ميزانية الدولة -

 :في الجانب المدين -
  . مراكز الأنكولوجيانفقات تجهيز -
  :التعليل

يهدف إحداث هذا الحساب إلى دعم تجهيز مراكز الأنكولوجيا ببلادنا نظرا للخصاص المسجل في هذا الميدان بـالنظر                  
  .إلى الطلب المتزايد على  خدماتها الصحية

  مكرر23المادة :  التعديل الثامن والأربعون
  ".صندوق دعم المبادرة الوطنية للتنمية البشرية" المسمى 3.1.04.06تغيير الحساب المرصد لأمور خصوصية رقم 

 جمادى الآخرة 12 الصادر في 2.05.1016 أحكام المرسوم رقم 2006تتم على النحو التالي ابتداء من فاتح يناير 
ة صندوق دعم المبادر" المسمى 3.1.04.06بإحداث الحساب المرصد لأمور خصوصية رقم ) 2005 يوليوز 19( 1426

  .2005 للسنة المالية 26.04 من قانون المالية رقم 65المتخذ عملا بأحكام المادة " الوطنية للتنمية البشرية
  ......... رغبة من التمكن –المادة الأولى 

..............  
 طرف  تخضع العمليات المنجزة في إطار هذا الحساب لافتحاص سنوي على الأقل ينجز بطريقة مشتركة من-: 1المادة 

  .المفتشية العامة للمالية التابعة للوزارة المكلفة بالمالية والمفتشية العامة للإدارة الترابية التابعة للوزارة المكلفة بالداخلية
تجمع نتائج الافتحاص في تقارير تنشر في الجريدة الرسمية وترسل دون تأخير من طرف الوزيرين المكلفين بالمالية والداخلية 

  .لى للحساباتللمجلس الأع
 .الباقي بدون تغيير

  :التعليل
ما دامت هناك مساطر خاصة تتعلق بصرف الأموال المتاحة لهذا الصندوق، فيجب أن يخضع للافتحاص كمـا يـنص                   

  . عليه التعديل
  27المادة :  التعديل التاسع والأربعون

  :موزعة على الشكل التالي ......... 7000يتم إحداث 
 عدد المناصب يانالب

 3500 قطاع التربية الوطنية

  450  قطاع التعليم العالي

  700  وزارة الصحة

  2000  وزارة الداخلية

  100  وزارة الأوقاف

  100  العدل
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  150  المالية والخوصصة

  7000  المجموع

  :التعليل
لتوزيعها، حيث أن    لوزارة الأوقاف عوض تأهيل الحكومة         50 لقطاع التعليم العالي و    250 منصب بتخصيص    300توزيع  

 منصب يخل بمبدأ تخصيص النفقات الذي يقتضي أن يتوقع قانون المالية مجموع نفقات الوزارات ويرخص                300عدم توزيع   
 عن كل فصل وبالتالي عن كل ميزانيـة وزارة علـى            39كما أن التصويت يتم طبقا للمادة       . بها البرلمان على هذا الأساس    

  . حدة
 


